observanter v.s. v. observo.

observantia, -e f. I) *observation, examen des circonstances (qui permettent de mieux agir):* STEPH. LANGTON in Gal. IV (Landgraf, Dogmengesch. der Frühscholastik III 2 p. 106): tempus observa ut faciunt hodie multi et maxime in negotiis... Quedam -a est, que pendet ex qualitate temporum, ut serere in cœstatis fervore, et illa non est superstotiosa.

II) *observance, pratique:* A) *dans le domaine laïque:* 45 1) *pratique (d'une vertu):* THANGM. Bernw. 11: a solite humilitatis et patientie tenaci -a. LANFR. comm. Pauli col. 107^B: -a bonorum operum. THEOPH. sched. 3 pref. ex.: vite melioris -am arripit.

2) *(gramm.) pratique, usage:* LUPUS epist. 19 p. 74: 50 his exceptis nominibus, que longa -a deprehensa notavit.

3) *accomplissement (d'un projet):* RUOP. MED. Adalb. 18: ad -am propositi sui facultas eis minime suppeditabat. ib. 24: sublimioris propositi... -a.

4) (*jur.*) respect: a) *de la loi*: GLOSS. epit. Nov. p. 218 cap. 24,9: secundum legis -am, id est secundum observationem constitutionis authentice. b) *d'une formule de serment*: LEGES Will. I Lad. 3,2 p. 484: si Anglicus non audeat eum probare per bellum, defendat se Francigena plano iuramento, non in verborum -is. LEGES Henr. I 64,1c p. 583: in Hamtesira qui verborum iurat -ciis, semel iuret. ib. 64,3a p. 584: Francigena quoque vel alienigene in verborum -ciis non frangunt.

5) (*par extension*) respect, égards (*vis à vis d'une personne*): HRABAN. univ. V 1 col. 417^B: -a, per quam homines aliqua dignitate antecedentes, cultu quodam et honore dignantur. DIPL. Karoli III 188 p. 316,37 (c. 885 spur.): ut eundem honorem et -am quam ceteri episcopi in suis urbibus habent, episcopus Nevernensis ecclesie... habeat. ABELARD. dialect. II p. 687: reverentiam eam partem iustitie dicimus, per quam omnibus debitam venerationem exhibere spontanei sumus, tam videlicet Deo, que religio dicitur, quam et hominibus potestate vel aliquo merito dignis que -a vocatur. CARTUL. S. Petri Cult. 91 p. 83 (a. 1167): in signo pacis et fraternitatis et fidelis -e abbati... osculum dantes.

6) soin, rigueur: LEGES Aelfr. 1,1 p. 47: cuicunque fidelium fidem et iuramentum suum multa convenit -a custodire. LEGES Cnuti II 1 p. 309; volo, ut iuste leges erigantur... et omnis iniusticia, quanta possumus -a, de finibus nostris sarculetur et explantetur.

7) jurisdiction (*dans l'expression -a legis*): LEGES Henr. I 24, 1 p. 561: super barones socnam suam habentes habet iudex fiscalis iusticie legis -iam.